
香港本地醫療衞生總開支帳目 
醫療衞生開支估算：1989/90 – 2019/20 年度 (SHA 2011)   

 
表 6.1 2019/20 年度按融資計劃及功能組別劃分的醫療衞生經常性開支（以當時市場價格計算） 

 
（百萬港元） 

 政府計劃(3) 住戶實付支出 僱主提供 
的保險計劃 

私人購買 
的保險計劃 

企業融資 
計劃(7) 

為住戶提供服務

的非牟利機構 
融資計劃 

經常性開支 

公營住院服務(1) 46,203 1,210 - 47,413 

公營專科門診服務 20,335 2,594 - 22,929 

公營基層醫療／普通科門診服務 12,000 158 6 12,164 

私營住院服務 (1) 5,455 (4) 11,415 (6) 5,765 28,269 225 175 26,257 

私營基層醫療／門診服務(2) 3,622 (5) 18,241 4,073 30,306 450 223 29,666 

牙科護理 1,845 4,250 251 6,640 - 67 7,204 

病人護理機構以外的醫療物品 901 15,546 - 16,447 - - 16,881 

其他（包括輔助醫療服務及行政） 5,542 166 4,181 17,021 989 7 16,441 

經常性開支 95,903 84,810 477 181,190 

備註:   - 表示無 / 零 
    

 
(1) 包括住院醫療護理、住院復康護理、住院長期護理（醫療）及日間醫療護理服務。  
(2) 私營門診服務包括專科及普通科門診服務。 
(3) 包括公務員及醫院管理局員工的醫療福利開支。 
(4) 包括用於住院長期護理（醫療）服務的 53.16 億港元。 
(5) 包括政府資助的長期護理服、流感疫苗資助計劃及長者醫療券試驗計劃。  
(6) 包括用於住院長期護理（醫療）服務的 11.9 億港元。 
(7) 包括私人公司／機構以非醫療保險形式提供的醫療福利保障，但不包括公務員及醫管局員工的醫療福利支出。 
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表 6.2 2019/20 年度按服務功能及融資計劃劃分的醫療衞生經常性開支（以當時市場價格計算） 
 

（百萬港元） 

 
備註:   - 表示無 / 零 
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HCF.1 醫療護理 64,932 19,884 9,949 9,032 296 607 34,034 - 118,850
HCF.1.1 住院醫療護理 30,555 11,222 5,765 5,234 - 223 9,239 - 51,015
HCF.1.2 日間醫療護理 8,550 11 - - 9 2 2,071 - 10,632
HCF.1.3 門診醫療護理 24,925 8,651 4,184 3,798 287 382 22,723 - 56,299
HCF.1.4 家居醫療護理 903 - - - - - 1 - 905

HCF.2 復康護理 9,257 338 140 127 3 68 2,257 - 11,852
HCF.2.1 住院復康護理 4,973 3 - - 3 - 94 - 5,070
HCF.2.2 日間復康護理 1,020 - - - - - 11 - 1,032
HCF.2.3 門診復康護理 2,011 335 140 127 - 68 2,135 - 4,481
HCF.2.4 家居復康護理 1,253 - - - - - 16 - 1,269

HCF.3 長期護理（醫療） 8,708 163 - - 163 - 1,283 - 10,154

HCF.4 輔助服務 3,630 1,007 505 459 7 36 108 - 4,745

HCF.5 醫療物品 901 - - - - - 15,546 - 16,447

HCF.6 預防護理 6,628 22 - - 9 13 281 - 6,930

HCF.7 & HCF.9 管治、醫療系統及融資行政 /
其他未分類的醫療服務

1,847 10,306 3,676 5,677 - 953 58 - 12,211

醫療衛生經常性開支 95,903 31,719 14,270 15,295 477 1,677 53,568 - 181,190

醫
療
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生
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性
開

支

醫療融資計劃
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表 6.3 2019/20 年度按服務功能及服務提供單位劃分的醫療衞生經常性開支（以當時市場價格計算） 
 

（百萬港元） 

備註:   - 表示無 / 零 

 
  

HCP.1 HCP.2 HCP.3 HCP.3.1 HCP.3.2 HCP.3.3 HCP.3.4 HCP.3.5 HCP.4 HCP.5 HCP.6 HCP.7 HCP.7.1 HCP.7.2 HCP.7.3 HCP.7.9 HCP.8 &
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HCF.1 醫療護理 83,303 - 34,601 27,491 6,046 - 160 905 - - 244 - - - - - 703 118,850

HCF.1.1 住院醫療護理 50,869 - - - - - - - - - - - - - - - 146 51,015

HCF.1.2 日間醫療護理 10,619 - 12 - - - 12 - - - - - - - - - - 10,632

HCF.1.3 門診醫療護理 21,815 - 33,684 27,491 6,046 - 147 - - - 244 - - - - - 556 56,299

HCF.1.4 家居醫療護理 - - 905 - - - - 905 - - - - - - - - - 905

HCF.2 復康護理 6,862 1,172 3,818 - - 2,452 97 1,269 - - - - - - - - - 11,852

HCF.2.1 住院復康護理 4,930 140 - - - - - - - - - - - - - - - 5,070

HCF.2.2 日間復康護理 - 1,032 - - - - - - - - - - - - - - - 1,032

HCF.2.3 門診復康護理 1,932 - 2,548 - - 2,451 97 - - - - - - - - - - 4,481

HCF.2.4 家居復康護理 - - 1,269 - - 1 - 1,269 - - - - - - - - - 1,269

HCF.3 長期護理（醫療） 2,296 6,669 1,190 - - - 1,121 69 - - - - - - - - - 10,154

HCF.4 輔助服務 2 - 50 40 - - 10 - 4,692 - - - - - - - - 4,745

HCF.5 醫療物品 - - 659 316 - 343 - - - 15,734 - - - - - - 54 16,447

HCF.6 預防護理 27 - 621 332 - - 289 - - - 6,200 - - - - - 83 6,930

HCF.7 & HCF.9 管治、醫療系統及融資行政 /
其他未分類的醫療服務

1,455 - 11 - - - 11 - - - - 10,746 1,392 - 9,353 - - 12,211

醫療衛生經常性開支 93,945 7,841 40,949 28,179 6,046 2,795 1,688 2,242 4,692 15,734 6,444 10,746 1,392 - 9,353 - 839 181,190

醫護服務提供單位
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表 6.4 2019/20 年度按服務提供單位及融資計劃劃分的醫療衞生經常性開支（以當時市場價格計算） 
 

（百萬港元） 

 
備註:   - 表示無 / 零 
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HCP.1 醫院 67,847 12,176 5,765 5,234 - 1,177 13,922 - 93,945

HCP.2 院舍長期護理設施 6,472 166 - - 166 - 1,203 - 7,841

HCP.3 非住院護理醫療服務提供單位 9,653 8,987 4,324 3,925 296 442 22,309 - 40,949

HCP.3.1 醫生診所 3,858 8,098 3,933 3,571 220 374 16,223 - 28,179

HCP.3.2 牙醫診所 1,626 540 251 227 62 - 3,879 - 6,046

HCP.3.3 其他醫療人員的診所 461 335 140 127 - 68 1,999 - 2,795

HCP.3.4 非住院護理醫療服務中心 1,484 14 - - 14 - 189 - 1,688

HCP.3.5 家庭健康護理服務的提供單位 2,224 - - - - - 19 - 2,242

HCP.4 輔助服務提供單位 3,588 1,007 505 459 7 36 98 - 4,692

HCP.5 醫療物品零售商及其他提供單位 504 - - - - - 15,231 - 15,734

HCP.6 預防護理提供單位 6,373 22 - - 9 13 49 - 6,444

HCP.7 醫療系統行政及融資提供單位 1,325 9,362 3,676 5,677 - 9 58 - 10,746

HCP.7.1 政府醫療行政單位 1,325 9 - - - 9 58 - 1,392

HCP.7.2 社會醫療保險單位 - - - - - - - - -

HCP.7.3 私人醫療保險單位 - 9,353 3,676 5,677 - - - - 9,353

HCP.7.9 其他行政單位 - - - - - - - - -

HCP.8 & HCP.9 其他行業 / 本地以外的地方 141 - - - - - 699 - 839

醫療衛生經常性開支 95,903 31,719 14,270 15,295 477 1,677 53,568 - 181,190

醫
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醫療融資計劃
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